
 

 

 SETTORE I – Affari Generali ed Istituzionali 

 SETTORE I – Servizi alla persona 

 SETTORE II – Economico finanziario 

 SETTORE III – Politiche del territorio 

 SETTORE V – Polizia Municipale 

 SINDACO 

 ASSESSORE 

 R.S.U. 

 PREFETTURA 

Comune di Borgonovo Val Tidone  
(Provincia di Piacenza) 

 

SETTORE II 
(ECONOMICO FINANZIARIO) 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Oggetto: PRESA  D'ATTO  DISERZIONE  GARA  INERENTE L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE, 

ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DEL CANONE DI   OCCUPAZIONE   DI  SPAZI  ED  AREE  

PUBBLICHE  (COSAP), DELL'IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' (ICP) E DEL DIRITTO 

SULLE  PUBBLICHE AFFISSIONI (DPA) MEDIANTE PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 60 

DEL D.LGS. N. 50/2016     

 

             

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Rag. Ivana Pallavera 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 4 del 20.05.2019 di attribuzione al Responsabile del Settore II dei 

compiti e funzioni; 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 174 del 16.12.2019 avente ad oggetto: “Assegnazione P.E.G. 

2020/2022” e s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) e s.m.i.; 

VISTA la L. 7.08.1990, n. 241 (Legge sul procedimento amministrativo) e s.m.i.; 

 

PREMESSO che  

- con Deliberazione di Giunta comunale nr. 53 del 24.05.2020 si è stabilito l’affidamento del 

servizio di gestione, accertamento e riscossione del canone di occupazione di spazi ed aree 

pubbliche, dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni 

mediante procedura telematica aperta sotto soglia comunitaria ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs n. 

50/2016 per il periodo 01.01.2021 – 31.12.2025 (cinque anni); 

- con il provvedimento sopra richiamato si è provveduto ad approvare il Progetto ex art. 23, 

commi 14 e 15 del D.Lgs. n. 50/2016,  comprensivo del Capitolato speciale d’oneri, inerente la 

suddetta procedura; 

- con Determinazione a contrarre n. 64/389 del 01.09.2020 si è proceduto ad indire una 

“PROCEDURA    TELEMATICA    APERTA    PER   L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE   DEL   

SERVIZIO  DI  GESTIONE,  ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE  DEL  CANONE  DI  OCCUPAZIONE  

DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE  (COSAP), DELL'IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' 

(ICP)  E  DEL  DIRITTO  SULLE  PUBBLICHE  AFFISSIONI (DPA). PERIODO 2021-2025”, 

demandando altresì l’espletamento della procedura di gara alla Stazione Unica Appaltante 

della Provincia di Piacenza, giusta Convenzione sottoscritta dal Comune di Borgonovo Val 

Tidone e dalla Provincia di Piacenza in data 7/08/2018 (rep. Registro Scritture Private della 

Provincia di Piacenza al numero 781); 

 

DATO ATTO che, nell’ambito della Determinazione a contrarre sopra richiamata, sono stati 

individuati: 

- quale Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31 del D.Lgs. 50/2016 la rag. Ivana Pallavera, 

Responsabile del Settore II Economico-Finanziario; 

- quale Direttore dell’esecuzione ex art. 111, comma 2 del medesimo decreto ai sensi delle Linee Guida 

ANAC n. 3, punto 10.2, lettera c) la dott.ssa Stefania Primavera, afferente al Servizio Tributi di questa 

Amministrazione;  

Deter.Sett.N 76 

in data 28.10.2020 

Deter.Gen.N.506 

in data 29.10.2020 



 

 

  

DATO ATTO altresì che:  

- il giorno 16.09.2020 si è provveduto alla pubblicazione sul sito internet del Sistema degli 

Acquisti Telematici dell’Emilia Romagna (SATER) nonché su quello della Provincia di Piacenza, 

sezione S.U.A. (Stazione Unica Appaltante) - sottosezione Bandi SUA - della documentazione di 

gara, dando così avvio alla medesima; 

- la suddetta documentazione è stata pubblicata anche sul sito web del Comune di Borgonovo 

Val Tidone mediante inserimento dell’apposito link di SATER; 

 

RILEVATO che, con comunicazione avente ad oggetto “GARA TELEMATICA APERTA SOTTO SOGLIA 

COMUNITARIA PER CONTO DEL COMUNE DI BORGONOVO VAL TIDONE, PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI GESTIONE, ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DEL CANONE DI OCCUPAZIONE DI SPAZI 

ED AREE PUBBLICHE (COSAP), DELL’IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA (ICP) E DEL DIRITTO 

SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI (DPA) PER LA DURATA DI 5 ANNI PERIODO 01/01/2021 - 

31/12/2025. COMUNICAZIONE DISERZIONE GARA”, acquisita agli atti di questa Amministrazione con 

prot. n. 9556 del 9.10.2020, la Provincia di Piacenza, nella persona della dott.ssa Elena Malchiodi, in 

qualità di titolare della P.O. Economato e Stazione Unica Appaltante per i Servizi, ha comunicato che 

entro il termine stabilito (6.10.2020 ore 16.00), non sono pervenute offerte sulla piattaforma SATER;  

 

RITENUTO di dover provvedere in merito, mediante presa d’atto della diserzione della suddetta gara; 

 

 

DETERMINA 

 
1. di dare atto che le motivazioni espressi in premessa costituiscono parte integrante e sostanziale 

del dispositivo del presente provvedimento;  

 

2. di prendere atto, in qualità di RUP, della diserzione della gara indetta con Determinazione a 

contrarre n. 64/389 del 01.09.2020 ed inerente la gara “PROCEDURA    TELEMATICA    APERTA    

PER   L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE   DEL   SERVIZIO  DI  GESTIONE,  ACCERTAMENTO E 

RISCOSSIONE  DEL  CANONE  DI  OCCUPAZIONE  DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE  (COSAP), 

DELL'IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' (ICP)  E  DEL  DIRITTO  SULLE  PUBBLICHE  

AFFISSIONI (DPA). PERIODO 2021-2025” come da nota inoltrata dalla provincia di Piacenza 

acquisita agli atti con prot. n. 9556 del 9.10.2020; 

 

3. di stabilire che si provvederà con successivi atti ad assicurare la prosecuzione del servizio in 

oggetto stante la sua natura di servizio pubblico; 

 

4. di dare atto, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell'art. 1 c. 9 lett. e) della Legge n. 

190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in qualità di 

Responsabile del presente provvedimento; 

 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'art. 

147-bis c. 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

6. di dare atto che: 

- la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa sarà pubblicata all'albo pretorio comunale per 15 gg. Consecutivi; avrà 

esecuzione dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile e sarà inserita nella raccolta di 

cui all'art. 183 del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000; 

- il Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 5 della L. 241/90 è Stefania Primavera e che 

potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al n. 0523/861808; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Rag. Ivana Pallavera) 


		2020-10-30T12:48:02+0100
	Approvo il documento




